
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 16 (833)         
01 марта 
2024 года 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
20 февраля 2024 г. г. Ипатово  № 148 
 

О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:102742:58, расположенного по адресу (местоположение): 
местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир здание. Почтовый 
адрес ориентира: край Ставропольский,  р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Гагарина, дом 61  

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. №150 «Об утверждении Положения о порядке 
организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 
на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края», Уставом Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 марта 
2020 г. № 323 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Ипатовского городского 
округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка и (или) объекта капитального строительства», на основании заявления Моренко Александра 
Сергеевича о предоставлении разрешения на условно  разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта 
капитального строительства от 09 февраля 2024 г. № 03-01-1698, в целях соблюдения права человека на благоприятные 
условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, администрация Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Назначить с 04 марта 2024 г. по 19 марта 2024 г. проведение общественных обсуждений по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
26:02:102742:58, расположенного по адресу (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, рас-
положенного в границах участка. Ориентир здание. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский,  р-н Ипатовский, г. 
Ипатово, ул. Гагарина, дом 61, согласно приложению. 

 
2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:  

2.1. Оповещение о начале общественных обсуждений  по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:102742:58, расположенного по адресу 
(местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир 
здание. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский,  р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Гагарина, дом 61.  

2.2. Настоящее постановление. 
 
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить на официальном сайте 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: 

3.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:102742:58, расположенного по адресу 
(местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир 
здание. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский,  р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Гагарина, дом 61.  



     Ипатовский информационный вестник                                                                                                   1 марта 2024 года  2

3.2. Настоящее постановление. 
 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя 

главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  Т.А. Фоменко 
 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края  

от 20 февраля 2024 г. № 148 
 

П Р О Е К Т 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

____________________ 2024 г. г. Ипатово № ______ 
 
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
26:02:102742:58, расположенного по адресу (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, рас-
положенного в границах участка. Ориентир здание. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский,  р-н Ипатовский, г. 
Ипатово, ул. Гагарина, дом 61.  

 
Рассмотрев заявление Моренко Александра Сергеевича  от 09 февраля 2024 г. № 03-01-1698 о предоставлении раз-

решения на условно  разрешенный вид использования земельного участка, принадлежащего ему   на праве собственности, 
о чем в Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 
объект недвижимости 02.07.2019 г. сделана запись регистрации 26:02:102742:58-26/018/2019-2, что подтверждается выпи-
ской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 
объект недвижимости от 09.02.2024 г. КУВИ-001/2024-42265632, в соответствии со статьей 39  Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
утвержденным решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. № 150, 
Правилами землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденными поста-
новлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 18 августа 2023 г. № 1066, на основании 
протокола общественных обсуждений  от  _________ 2024 г. № __, заключения о результатах общественных обсуждений  
от  ___________ 2024 г. №__, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и за-
конных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номе-

ром  26:02:102742:58, расположенного по адресу (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Ориентир здание. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский,  р-н Ипатовский, 
г. Ипатово, ул. Гагарина, дом 61,  площадью 528 +/- 8 кв.м., с разрешенным использованием: Амбулаторно-поликлиническое 
обслуживание. 

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:  

2.1.  Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2024 г. №__. 
2.2. Настоящее постановление. 
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить на официальном сайте 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                                 1 марта 2024 года  3

«Интернет»: 
3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2024 г. №__. 
3.2. Настоящее постановление. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя 

главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
__________________

 
Оповещение о начале общественных обсуждений 

 
В соответствии с постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 

20 февраля 2024 г. № 148  «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:102742:58, расположенного по 
адресу (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ори-
ентир здание. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский,  р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Гагарина, дом 61», адми-
нистрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края оповещает о начале проведения общественных 
обсуждений по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 26:02:102742:58, расположенного по адресу (местоположение): местоположение установ-
лено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир здание. Почтовый адрес ориентира: край 
Ставропольский,  р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Гагарина, дом 61.  

 
Перечень информационных материалов к проекту:  
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных 

правах на объект недвижимости от 9 февраля 2024 г. КУВИ-001/2024-42265632; 
Градостроительное заключение от 12 февраля 2024 г. 
 
Общественные обсуждения проводятся с 04 марта 2024 г. по 19 марта 2024 г. на официальном сайте администрации 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу: https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestven-
nye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/ 

Экспозиция проекта проходит в здании администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 04 марта 
2024 г. по 19 марта 2024 г.. 

 
Консультации по экспозиции проекта проводятся в период проведения общественных обсуждений в здании адми-

нистрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, 
г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 08-00 до 12-00 часов в будние дни недели. 

 
Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать посредством официального сайта администрации 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  в письменной форме в адрес администрации Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края с 04 марта 2024 г. по 19 марта 2024 г.  в будние дни с 08-00 до 12-00 часов в зда-
нии администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, 
Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80; а также посредством записи  в журнале учета посетителей экспозиции 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.  

 
Проект, подлежащий  рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему разме-

щены на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-ob-
suzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/ 

 
Участники общественных обсуждений обязаны указывать следующие сведения: фамилию, имя, отчество (при  на-

личии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации), реквизиты документа, удостоверяющего личность – для фи-
зических лиц, наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 
юридических лиц и документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на земельные участки, объекты капиталь-
ного строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

 
Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края



       Ипатовский информационный вестник                                                                                                 1 марта 2024 года  4

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
20 февраля 2024 г. г. Ипатово  № 149 
 

О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:102748:250, расположенного по адресу: Российская Фе-
дерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Гагарина, 33а  

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. №150 «Об утверждении Положения о порядке 
организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 
на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края», Уставом Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 марта 
2020 г. № 323 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Ипатовского городского 
округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка и (или) объекта капитального строительства», на основании заявления Прокопенко Татьяны 
Ивановны о предоставлении разрешения на условно  разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта 
капитального строительства от 09 февраля 2024 г. № 03-01-1697, в целях соблюдения права человека на благоприятные 
условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, администрация Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Назначить с 04 марта 2024 г. по 19 марта 2024 г. проведение общественных обсуждений по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
26:02:102748:250, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край,  Ипатовский городской округ, 
г. Ипатово, ул. Гагарина, 33 а, согласно приложению. 

 
2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:  

2.1. Оповещение о начале общественных обсуждений  по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:102748:250, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Ставропольский край,  Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Гагарина, 33а. 

2.2. Настоящее постановление. 
 
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить на официальном сайте 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: 

3.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:102748:250, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Ставропольский край,  Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Гагарина, 33а. 

3.2. Настоящее постановление. 
 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя 

главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального  округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     1 марта 2024 года  5

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 20 февраля 2024 г. № 149 
 

П Р О Е К Т 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

_________________ 2024 г. г. Ипатово № ____ 
 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
26:02:102748:250, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край,  Ипатовский городской округ, 
г. Ипатово, ул. Гагарина, 33а 

 
Рассмотрев заявление Прокопенко Татьяны Ивановны  от 09 февраля 2024 г. № 03-01-1697 о предоставлении раз-

решения на условно  разрешенный вид использования земельного участка, принадлежащего ему   на праве собственности, 
о чем в Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 
объект недвижимости 05.08.2020 г. сделана запись регистрации 26:02:102748:250-26/015/2020-1, что подтверждается вы-
пиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах 
на объект недвижимости от 09.02.2024 г. КУВИ-001/2024-42244485, в соответствии со статьей 39  Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных 
слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края,  утвержденным решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 
г. № 150, Правилами землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденными 
постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 18 августа 2023 г. № 1066, на ос-
новании протокола общественных обсуждений  от  _________ 2024 г. № __, заключения о результатах общественных об-
суждений  от  ___________ 2024 г. №__, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, 
прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на территории 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, администрация Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номе-

ром  26:02:102748:250, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край,  Ипатовский городской 
округ, г. Ипатово, ул. Гагарина, 33а, общей площадью 2107 +/- 16 кв.м., с разрешенным использованием: Амбулаторно-по-
ликлиническое обслуживание. 

 
2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:  

2.1.  Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2024 г. №__. 
2.2. Настоящее постановление. 
 
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить на официальном сайте 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: 

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2024 г. №__. 
3.2. Настоящее постановление. 
 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя 

главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

______________________



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    1 марта 2024 года  6

 
Оповещение о начале общественных обсуждений 

 
В соответствии с постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от  

20 февраля 2024 г. №  149  «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:102748:250, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край,  Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Гагарина, 33а, адми-
нистрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края оповещает о начале проведения общественных об-
суждений по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 26:02:102748:250, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край,  
Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Гагарина, 33а.  

Перечень информационных материалов к проекту:  
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных 

правах на объект недвижимости от 09.02.2024 г. КУВИ-001/2024-42244485; 
Градостроительное заключение от 12 февраля 2024 г. 
Общественные обсуждения проводятся с 04 марта 2024 г. по 19 марта 2024 г. на официальном сайте администрации 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу: https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestven-
nye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/ 

Экспозиция проекта проходит в здании администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 04 марта 
2024 г. по 19 марта 2024 г.. 

Консультации по экспозиции проекта проводятся в период проведения общественных обсуждений в здании адми-
нистрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, 
г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 08-00 до 12-00 часов в будние дни недели. 

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать посредством официального сайта администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  в письменной форме в адрес администрации Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края с 04 марта 2024 г. по 19 марта 2024 г.  в будние дни с 08-00 до 12-00 часов в зда-
нии администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, 
Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80; а также посредством записи  в журнале учета посетителей экспозиции 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.  

Проект, подлежащий  рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему разме-
щены на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-ob-
suzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/ 

Участники общественных обсуждений обязаны указывать следующие сведения: фамилию, имя, отчество (при  на-
личии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации), реквизиты документа, удостоверяющего личность – для фи-
зических лиц, наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 
юридических лиц и документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на земельные участки, объекты капиталь-
ного строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

 
Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
21 февраля 2024 г.  г. Ипатово № 161 
 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
26:02:104259:317, расположенного по адресу (местоположение): Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. 
Гагарина, 36 а 

 
Рассмотрев заявление Крицкой Ольги Николаевны от 26 января 2024 г. № 03-01-1027 о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка, принадлежащего ему на праве собственности, о чем в 
Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект не-
движимости 19.11.2014 г. сделана запись регистрации 26-0-1-101/2008/2014-391, что подтверждается выпиской из Единого 
государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижи-
мости от 26 января 2024 г. КУВИ-001/2024-26431917, в соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопро-
сам градостроительной деятельности на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвер-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                      1 марта 2024 года  7

жденным решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. № 150, Прави-
лами землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденными постановлением 
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 18 августа 2023 г. № 1066, на основании протокола 
общественных обсуждений 20 февраля 2024 г. №11, заключения о результатах общественных обсуждений 20 февраля 2024 
г. №11, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов пра-
вообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номе-

ром  26:02:104259:317, расположенного по адресу (местоположение): Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, 
ул. Гагарина, 36а, общей площадью 884 +/- 10 кв.м., с разрешенным использованием: магазины. 

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:  

2.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 20 февраля 2024 г. №11. 
2.2. Настоящее постановление. 
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить на официальном сайте 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: 

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от  20 февраля 2024 г. №11. 
3.2. Настоящее постановление. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя 

главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  Т.А. Фоменко

 
 

Протокол общественных обсуждений № 11 
 
20 февраля 2024 г. 
 
 
Общественные обсуждения проведены в соответствии с постановлением администрации Ипатовского муниципаль-

ного округа Ставропольского края от 31 января 2024 г. № 71 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
26:02:104259:317, расположенного по адресу (местоположение): Ставропольский край,  Ипатовский район, г. Ипатово, ул. 
Гагарина, 36а». 

(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях) 
 
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных 

правах на объект недвижимости от 26 января 2024 г. КУВИ-001/2024-26431917; Градостроительное заключение от 29 января 
2024 г. 

(перечень информационных материалов к такому проекту) 
 
Общественные  обсуждения проведены в период с 05 февраля 2024г. по 19 февраля 2024г. на официальном сайте 

администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» по адресу:https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroi-
telstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/ 

 
Постановление администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 31 января 2024 г. № 

71 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104259:317, расположенного по адресу (местополо-
жение): Ставропольский край,  Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 36а», оповещение о начале общественных об-
суждений опубликовано в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» от 2 февраля 2024 г. № 2 (819), 

https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/
https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     1 марта 2024 года  8

размещено на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» 2 февраля 2024 г. Предложения, замечания в период общественных об-
суждений не поступили. 

 
Предложения: общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разре-

шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104259:317, расположенного по адресу (ме-
стоположение): Ставропольский край,  Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 36а, считать состоявшимися. 

 
 

Председатель комиссии,  
Исполняющий обязанности заместителя главы администрации, 
начальника управления по работе с территориями администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец 

 
 

Секретарь комиссии, 
главный специалист отдела капитального строительства, 
архитектуры и градостроительства администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края А.А. Босых 

 
 

Приложение  
к протоколу 

общественных обсуждений  
от 20 февраля 2024 г. № 11 

 
1. Список участников общественных  обсуждений 
 
Сведения об участниках общественных  обсуждений (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес 

места жительства (регистрации), реквизиты паспорта - для физических лиц; наименование, основной государственный ре-
гистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) 

 
2. Список членов комиссии по землепользованию и застройке Ипатовского  муниципального округа Ставрополь-

ского края, присутствующих на общественных обсуждениях 20 февраля 2024 г. 
 
Фамилия, имя, отчество, должность 
 

1. Дугинец Лариса Сергеевна, Исполняющий обязанности заместителя главы администрации, начальник управ-
ления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края,  председатель комиссии 

 
2. Неделько Геннадий Николаевич, начальник отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства 

– главный архитектор администрации Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края, заместитель председателя комиссии 

Члены комиссии: 
 
3. Босых Александр Александрович, главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и градо-

строительства администрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края 

 
4. Симкина Ирина Александровна, заместитель начальника отдела правового и кадрового обеспечения администра-

ции Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
5. Тараканова Анна Викторовна, начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипа-

товского муниципального округа Ставропольского края 
 
6. Кудлай Жанна Николаевна, начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   1 марта 2024 года  9

 
Заключение о результатах общественных обсуждений № 11 

 
20 февраля 2024 г. 
 
Общественные обсуждения проведены в соответствии с постановлением администрации Ипатовского муниципаль-

ного округа Ставропольского края от 31 января 2024 г. № 71 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
26:02:104259:317, расположенного по адресу (местоположение): Ставропольский край,  Ипатовский район, г. Ипатово, ул. 
Гагарина, 36а», проводились в период с 05 февраля 2024 г. по 19 февраля 2024 г.  на официальном сайте администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу: https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-
deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obsche-
stvennye-obsuzhdeniya/. 

 
В общественных обсуждениях  приняло участие 0 (ноль)  человек. 
 
По результатам общественных обсуждений составлен протокол общественных обсуждений от 20 февраля 2024 г. 

№ 11, на основании которого подготовлено настоящее заключение о результатах общественных обсуждений. 
 
В период проведения общественных обсуждений были поданы замечания и предложения от участников обществен-

ных обсуждений: 
1) от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах которой прово-

дятся общественные обсуждения: предложений и замечаний не поступило; 
2) от иных  участников  общественных обсуждений: предложений и замечаний не поступило. 
 
Рекомендации  о целесообразности  или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуж-

дений предложений и замечаний: 
 
№ п/п Содержание предложения (замечания) Рекомендации  
-                                                                                        -  
Выводы по результатам общественных обсуждений: 
 
Общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-

пользования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104259:317, расположенного по адресу (местоположение): 
Ставропольский край,  Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 36а», считать состоявшимися. 

На основании протокола общественных обсуждений от 20 февраля 2024 г. № 11 комиссия по землепользованию и 
застройке Ипатовского городского округа Ставропольского края рекомендует общественные обсуждения по проекту решения 
«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
26:02:104259:317, расположенного по адресу (местоположение): Ставропольский край,  Ипатовский район, г. Ипатово, ул. 
Гагарина, 36а», считать состоявшимися. 

 
 

Председатель комиссии,  
Исполняющий обязанности заместителя главы администрации, начальника  
управления по работе с территориями администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец 

 
 

Секретарь комиссии, 
главный специалист отдела капитального строительства, 
архитектуры и градостроительства администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края А.А. Босых

https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/
https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/
https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     1 марта 2024 года 10

 
СООБЩЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ АУКЦИОНА 

 
Продавец, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края сообщает о результатах аукциона в электронной форме по продаже муниципального имущества, на-
ходящегося в собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, который должен был проводиться 
20 февраля 2024 года на электронной площадке – универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», размещенная 
на сайте https://utp.sberbank-ast.ru в сети «Интернет» (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»), процедура 
№ SBR012-2401190063. 

Предмет аукциона: квартира, общей площадью 34,5 кв.м, кадастровый номер 26:02:040305:259, расположенная по 
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, с. Лесная Дача, ул. Ленина, д. 18, кв. №1 и 1/3 доли в праве общей долевой 
собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:02:040305:162, общей площадью 807 кв.м, на котором рас-
положен объект недвижимости, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование под жилой дом 
(Лот № 1). 

Количество принятых к рассмотрению заявок: 1 (Одна). 
Претендент: 
Участник под № 1 - Общество с ограниченной ответственностью «АПХ Лесная Дача». 
Покупатель муниципального имущества - Общество с ограниченной ответственностью «АПХ Лесная Дача», как 

лицо, признанное единственным участником аукциона. Цена приобретения муниципального имущества составила 124 
723,00 (Сто двадцать четыре тысячи семьсот двадцать три) рубля 00 копеек. 

Предмет аукциона: квартира, общей площадью 25,1 кв.м, кадастровый номер 26:02:040305:260, расположенная по 
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, с. Лесная Дача, ул. Ленина, д. 18, кв. №2 и 1/3 доли в праве общей долевой 
собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:02:040305:162, общей площадью 807 кв.м, на котором рас-
положен объект недвижимости, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование под жилой дом 
(Лот № 2). 

Количество принятых к рассмотрению заявок: 1 (Одна). 
Претендент: 
Участник под № 1 - Общество с ограниченной ответственностью «АПХ Лесная Дача». 
Покупатель муниципального имущества - Общество с ограниченной ответственностью «АПХ Лесная Дача», как 

лицо, признанное единственным участником аукциона. Цена приобретения муниципального имущества составила 110 889,00 
(Сто десять тысяч восемьсот восемьдесят девять) рублей 00 копеек. 

Предмет аукциона: квартира, общей площадью 24,6 кв.м, кадастровый номер 26:02:040305:261, расположенная по 
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, с. Лесная Дача, ул. Ленина, д. 18, кв. №3 и 1/3 доли в праве общей долевой 
собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:02:040305:162, общей площадью 807 кв.м, на котором рас-
положен объект недвижимости, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование под жилой дом 
(Лот № 3). 

Количество принятых к рассмотрению заявок: 1 (Одна). 
Претендент: 
Участник под № 1 - Общество с ограниченной ответственностью «АПХ Лесная Дача». 
Покупатель муниципального имущества - Общество с ограниченной ответственностью «АПХ Лесная Дача», как 

лицо, признанное единственным участником аукциона. Цена приобретения муниципального имущества составила 110 093,00 
(Сто десять тысяч девяносто три) рубля 00 копеек. 

 
Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

 

Закон Ставропольского края от 28 февраля 2023 г. N 18-кз "О дополнительных социальных гарантиях участ-
никам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей" (с изменениями и дополне-
ниями) 

С изменениями и дополнениями от: 5 декабря 2023 г. 
 
Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона 
 
Настоящий Закон в соответствии с  и   Федерального закона от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ «О статусе военнослужа-

щих» и  Федерального закона от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» регулирует отношения, связанные с предоставлением дополнительных социальных га-
рантий гражданам Российской Федерации, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, про-
водимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 
года и на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, а также предоставлением мер 
социальной поддержки членам их семей (далее соответственно - дополнительные социальные гарантии, специальная воен-
ная операция, меры социальной поддержки). 

ГАРАНТ: 

https://utp.sberbank-ast.ru


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    1 марта 2024 года  11

 См.  Специальная военная операция, мобилизация 2022-2024 Ставропольский край 
  
Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе 
 
1. Для целей настоящего Закона используются следующие основные понятия: 
1) участники специальной военной операции - это: 
а) граждане Российской Федерации, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в которых законодательством Российской Федерации пред-
усмотрена военная служба, лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федера-
ции, имеющие (имевшие) специальные звания полиции, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 
операции, местом жительства (службы) которых на дату начала специальной военной операции являлся Ставропольский 
край; 

б) граждане Российской Федерации, местом жительства которых на дату начала специальной военной операции яв-
лялся Ставропольский край, заключившие контракт (контракты) об участии в специальной военной операции общей про-
должительностью не менее 6 месяцев (далее - контракт) и направленные военным комиссариатом Ставропольского края 
для участия в специальной военной операции (далее также - добровольцы); 

в) граждане Российской Федерации, местом жительства которых на дату начала специальной военной операции яв-
лялся Ставропольский край, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном со-
действии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), участвующие (участвовавшие) 
в специальной военной операции; 

г) граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ставропольского края, призванные на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с  Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее также - мобили-
зованные граждане); 

2) члены семьи участника специальной военной операции - супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зареги-
стрированном браке с участником специальной военной операции; несовершеннолетние дети; дети старше 18 лет, ставшие 
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; 

3) члены семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции - супруга (супруг) участника 
специальной военной операции, погибшего при выполнении задач в ходе специальной военной операции или умершего 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в ходе специальной военной операции 
(далее - погибший (умерший) участник специальной военной операции), состоявшая (состоявший) в зарегистрированном 
браке с участником специальной военной операции на день его гибели (смерти) и не вступившая (не вступивший) в повтор-
ный брак; родители участника специальной военной операции; несовершеннолетние дети; дети старше 18 лет, ставшие ин-
валидами до достижения ими возраста 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по 
очной форме обучения. 

2. Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в значениях, установленных законодательством 
Российской Федерации. 

 
Статья 3. Дополнительные социальные гарантии участникам специальной военной операции, порядок их предо-

ставления 
 
ГАРАНТ: 
 Положения Закона, касающиеся предоставления гражданам, указанным в  Закона, дополнительных социальных 

гарантий, предусмотренных частью 1 статьи 3 настоящего Закона,  с 2 марта 2023 г. и распространяются на правоотношения, 
возникшие с 24 февраля 2022 г. 

1. Участникам специальной военной операции предоставляются дополнительные социальные гарантии в виде еди-
новременных социальных пособий по следующим основаниям: 

1) получение при выполнении задач в ходе специальной военной операции: 
а) легкого увечья (ранения, травмы, контузии) - в размере 500 тыс. рублей; 
б) тяжкого увечья (ранения, травмы, контузии) - в размере 1 млн. рублей; 
2) награждение государственной наградой Российской Федерации за участие в специальной военной операции - в 

размере 1 млн. рублей. 
2. Участнику специальной военной операции, получившему легкое или тяжкое увечье (ранение, травму, контузию) 

и награжденному государственной наградой Российской Федерации за участие в специальной военной операции, едино-
временные социальные пособия выплачиваются однократно по двум основаниям, предусмотренным  и  настоящей статьи, 
с учетом ранее предоставленных участнику специальной военной операции единовременных социальных пособий в соот-
ветствии с  Ставропольского края от 05 марта 2022 г. N 20-кз «О дополнительных социальных гарантиях отдельным кате-
гориям военнослужащих, добровольцам и членам их семей». 

3. Участникам специальной военной операции предоставляется льгота по уплате транспортного налога в порядке, 
предусмотренном  Ставропольского края от 27 ноября 2002 г. N 52-кз «О транспортном налоге». 

Информация об изменениях: 
 Статья 3 дополнена частью 3.1 с 1 января 2024 г. -  Ставропольского края от 5 декабря 2023 г. N 124-кз 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   1 марта 2024 года  12

3 1. Участнику специальной военной операции ежегодно в период с 2024 года по 2028 год включительно предостав-
ляется компенсация стоимости (части стоимости) приобретенной им путевки в санаторно-курортную организацию, распо-
ложенную на территории Российской Федерации (далее - санаторно-курортная путевка), в размере стоимости (части 
стоимости) санаторно-курортной путевки, но не более 70 тыс. рублей. 

4. Добровольцам предоставляются дополнительные социальные гарантии в виде единовременных денежных выплат, 
выплачиваемых при заключении контракта в размере 50 тыс. рублей, по истечении срока контракта либо при получении 
добровольцами до истечения срока контракта увечья (ранения, травмы, контузии), препятствующего дальнейшему испол-
нению контракта, в размере 150 тыс. рублей. 

Единовременные денежные выплаты, предусмотренные настоящей частью, выплачиваются добровольцу однократно 
с учетом ранее предоставленных ему единовременных денежных выплат в соответствии с  Ставропольского края от 05 
марта 2022 г. N 20-кз «О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям военнослужащих, добровольцам и 
членам их семей». 

5. Мобилизованным гражданам предоставляется дополнительная социальная гарантия в виде единовременной де-
нежной выплаты в размере 50 тыс. рублей. 

Единовременная денежная выплата, предусмотренная настоящей частью, выплачивается мобилизованному граж-
данину однократно с учетом ранее предоставленной ему единовременной денежной выплаты в соответствии с  Ставрополь-
ского края от 05 марта 2022 г. N 20-кз «О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям военнослужащих, 
добровольцам и членам их семей». 

Информация об изменениях: 
 Часть 6 изменена с 1 января 2024 г. -  Ставропольского края от 5 декабря 2023 г. N 124-кз 
  
6. Дополнительные социальные гарантии, предусмотренные настоящей статьей, предоставляются независимо от 

получения иных социальных гарантий, мер социальной поддержки, установленных законодательством Российской Феде-
рации или законодательством Ставропольского края, за исключением компенсации стоимости (части стоимости) приобре-
тенной участником специальной военной операции санаторно-курортной путевки, предусмотренной  настоящей статьи. 

При наличии у участника специальной военной операции права на получение компенсации стоимости (части стои-
мости) санаторно-курортной путевки по нескольким основаниям, установленным законодательством Ставропольского края, 
компенсация стоимости (части стоимости) санаторно-курортной путевки предоставляется по одному основанию по выбору 
участника специальной военной операции. 

7.  назначения и выплаты единовременных социальных пособий участникам специальной военной операции уста-
навливается Правительством Ставропольского края. 

Информация об изменениях: 
 Статья 3 дополнена частью 7.1 с 1 января 2024 г. -  Ставропольского края от 5 декабря 2023 г. N 124-кз 
7 1.  назначения и выплаты компенсации стоимости (части стоимости) санаторно-курортной путевки участнику спе-

циальной военной операции устанавливается Правительством Ставропольского края. 
Информация об изменениях: 
 Часть 8 изменена с 1 января 2024 г. -  Ставропольского края от 5 декабря 2023 г. N 124-кз 
  
8.  назначения и выплаты единовременных денежных выплат добровольцам и  назначения и выплаты единовремен-

ных денежных выплат мобилизованным гражданам устанавливаются исполнительным органом Ставропольского края, осу-
ществляющим государственное управление и нормативно-правовое регулирование в сфере социальной защиты населения. 

 
Статья 4. Меры социальной поддержки членов семей участников специальной военной операции 
 
1. Членам семей участников специальной военной операции предоставляется право на получение следующих мер 

социальной поддержки: 
1) единовременная денежная выплата супруге участника специальной военной операции при рождении ребенка 

(далее - единовременная денежная выплата при рождении ребенка) - 20 тыс. рублей; 
2) компенсация в размере 100 процентов платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за ребенком (детьми) участника специальной военной операции, посещающим (посещающими) государственную или 
муниципальную образовательную организацию, находящуюся на территории Ставропольского края, реализующую обра-
зовательную программу дошкольного образования (далее - компенсация родительской платы), взамен мер материальной 
поддержки воспитания и обучения детей, предусмотренных  Закона Ставропольского края от 30 июля 2013 г. N 72-кз «Об 
образовании»; 

3) обеспечение ребенка (детей) участника специальной военной операции, обучающегося (обучающихся) по обра-
зовательным программам основного общего или среднего общего образования в государственной или муниципальной об-
разовательной организации, находящейся на территории Ставропольского края, не менее одного раза в день бесплатным 
горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка; 

ГАРАНТ: 
 См.  Ставропольского края от 1 марта 2023 г. N 23-кз «О наделении органов местного самоуправления муници-

пальных округов и городских округов Ставропольского края отдельными государственными полномочиями Ставропольского 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    1 марта 2024 года 13

края по обеспечению детей участников специальной военной операции, обучающихся по образовательным программам ос-
новного общего или среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, находящихся на тер-
ритории Ставропольского края, бесплатным горячим питанием» 

4) бесплатное посещение ребенком (детьми) участника специальной военной операции занятий в кружках, секциях, 
клубах, творческих объединениях по различным направлениям внеурочной деятельности, проводимых на базе государст-
венной или муниципальной образовательной организации, находящейся на территории Ставропольского края, реализующей 
образовательные программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования. 

Информация об изменениях: 
 Часть 1 дополнена пунктом 5 с 1 января 2024 г. -  Ставропольского края от 5 декабря 2023 г. N 124-кз 
5) компенсация стоимости (части стоимости) путевки, приобретенной в течение календарного года для ребенка 

(детей) участника специальной военной операции в возрасте от 6 до 17 лет включительно, в организацию отдыха детей и 
их оздоровления, расположенную на территории Российской Федерации (далее - путевка), в размере стоимости (части стои-
мости) путевки, но не более 33 тыс. рублей на каждого ребенка. 

2. Супруге (супругу) участника специальной военной операции предоставляется льгота по уплате транспортного 
налога в случае нереализации права на указанную льготу участником специальной военной операции в порядке, предусмот-
ренном  Ставропольского края от 27 ноября 2002 г. N 52-кз «О транспортном налоге». 

3. Меры социальной поддержки членов семей участников специальной военной операции, предусмотренные на-
стоящей статьей, предоставляются им в период проведения специальной военной операции. 

 
Статья 5. Меры социальной поддержки членов семей погибших (умерших) участников специальной военной опе-

рации 
 
1. Членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции предоставляется право на полу-

чение следующих мер социальной поддержки: 
ГАРАНТ: 
 Положения настоящего Закона, касающиеся предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных пунк-

том 1 части 1 статьи 5 Закона, членам их семей, перечисленным в  Закона,  с 2 марта 2023 г. и распространяются на право-
отношения, возникшие с 24 февраля 2022 г. 

1) единовременное социальное пособие - в размере 3 млн. рублей в равных долях каждому члену семьи погибшего 
(умершего) участника специальной военной операции; 

ГАРАНТ: 
 Положения настоящего Закона, касающиеся предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных пунк-

том 2 части 1 статьи 5 Закона, членам их семей, перечисленным в  Закона,  с 2 марта 2023 г. и распространяются на право-
отношения, возникшие с 24 февраля 2022 г. 

2) единовременная денежная выплата на погребение погибшего (умершего) участника специальной военной опе-
рации - в размере 30 тыс. рублей одному из членов семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, 
иному родственнику или лицу, взявшему на себя обязанности по организации его погребения; 

3) денежная компенсация стоимости обучения ребенка (детей) участника специальной военной операции, обучаю-
щегося (обучающихся) по очной форме обучения в российской образовательной организации независимо от ее организа-
ционно-правовой формы и формы собственности, реализующей образовательные программы среднего профессионального 
и (или) высшего образования, до окончания его (их) обучения, но не позднее чем до достижения им (ими) возраста 23 лет 
(далее - компенсация за обучение), - в размере стоимости обучения, но не более 200 тыс. рублей за год обучения на каждого 
ребенка. 

2. Членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции предоставляется также право на 
получение мер социальной поддержки, предусмотренных  настоящего Закона. 

3. Выплата единовременного социального пособия членам семьи погибшего (умершего) участника специальной 
военной операции осуществляется с учетом единовременных социальных пособий, выплаченных участнику специальной 
военной операции в соответствии с  и  настоящего Закона или в соответствии с  Ставропольского края от 05 марта 2022 г. 
N 20-кз «О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям военнослужащих, добровольцам и членам их 
семей». 

4. Единовременное социальное пособие и единовременная денежная выплата на погребение выплачиваются членам 
семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции однократно с учетом ранее предоставленных еди-
новременного социального пособия и единовременной денежной выплаты на погребение в соответствии с  Ставропольского 
края от 05 марта 2022 г. N 20-кз «О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям военнослужащих, доб-
ровольцам и членам их семей». 

5. Меры социальной поддержки, предусмотренные  настоящего Закона, предоставляются членам семей погибших 
(умерших) участников специальной военной операции на период до завершения посещения ребенком (детьми) погибшего 
(умершего) участника специальной военной операции государственной или муниципальной образовательной организации, 
находящейся на территории Ставропольского края, реализующей образовательные программы дошкольного образования, 
и (или) на период до завершения обучения ребенка (детей) погибшего (умершего) участника специальной военной операции 
в государственной или муниципальной образовательной организации, находящейся на территории Ставропольского края, 
реализующей образовательные программы начального общего, основного общего или среднего общего образования. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     1 марта 2024 года 14

Информация об изменениях: 
 Статья 5 дополнена частью 6 с 1 января 2024 г. -  Ставропольского края от 5 декабря 2023 г. N 124-кз 
6. Мера социальной поддержки, предусмотренная  настоящего Закона, предоставляется в период проведения спе-

циальной военной операции. 
 
Статья 6. Порядок предоставления мер социальной поддержки членам семей участников специальной военной 

операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции 
 
Информация об изменениях: 
 Часть 1 изменена с 1 января 2024 г. -  Ставропольского края от 5 декабря 2023 г. N 124-кз 
  
1. Единовременная денежная выплата при рождении ребенка выплачивается супруге участника специальной воен-

ной операции однократно. 
В случае рождения двух и более детей единовременная денежная выплата при рождении ребенка выплачивается 

на каждого ребенка. 
При рождении мертвого ребенка единовременная денежная выплата при рождении ребенка не выплачивается. 
Единовременная денежная выплата при рождении ребенка выплачивается супруге погибшего (умершего) участника 

специальной военной операции в случае рождения у нее ребенка не позднее 9 месяцев со дня гибели (смерти) участника 
специальной военной операции. 

 назначения и выплаты единовременной денежной выплаты при рождении ребенка устанавливается исполнитель-
ным органом Ставропольского края, осуществляющим государственное управление и нормативно-правовое регулирование 
в сфере социальной защиты населения. 

2.  обращения за получением компенсации родительской платы устанавливается Правительством Ставропольского 
края. 

3.  обеспечения ребенка (детей) участника специальной военной операции, обучающегося (обучающихся) по обра-
зовательным программам основного общего или среднего общего образования в государственной или муниципальной об-
разовательной организации, находящейся на территории Ставропольского края, не менее одного раза в день бесплатным 
горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, устанавливается Правитель-
ством Ставропольского края. 

4.  предоставления членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции компенсации за 
обучение устанавливается Правительством Ставропольского края. 

5. Порядок назначения и выплаты членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции 
единовременного социального пособия и единовременной денежной выплаты на погребение устанавливается Правитель-
ством Ставропольского края. 

6. Порядок предоставления ребенку (детям) участника специальной военной операции права на бесплатное посе-
щение занятий в кружках, секциях, клубах, творческих объединениях по различным направлениям внеурочной деятельности, 
проводимых на базе государственной или муниципальной образовательной организации, находящейся на территории Став-
ропольского края, реализующей образовательные программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего 
образования, устанавливается нормативным правовым актом учредителя такой образовательной организации. 

Информация об изменениях: 
 Статья 6 дополнена частью 6.1 с 1 января 2024 г. -  Ставропольского края от 5 декабря 2023 г. N 124-кз 
6 1. Порядок назначения и выплаты компенсации стоимости (части стоимости) путевки устанавливается Правитель-

ством Ставропольского края. 
7. Меры социальной поддержки, предусмотренные  и  настоящего Закона, предоставляются членам семей участни-

ков специальной военной операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции неза-
висимо от получения ими иных социальных гарантий, мер социальной поддержки, установленных законодательством 
Российской Федерации или законодательством Ставропольского края. 

 
Статья 7. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона 
 
Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, осуществляется за счет средств бюджета 

Ставропольского края, предусмотренных  Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на соответствующий фи-
нансовый год и плановый период. 

 
Статья 8. Переходные положения в отношении действия ранее установленных социальных гарантий для отдельных 

категорий граждан 
 
Информация об изменениях: 
 Часть 1 изменена с 1 января 2024 г. -  Ставропольского края от 5 декабря 2023 г. N 124-кз 
  
1. Установить, что дополнительные социальные гарантии, предусмотренные отдельным категориям граждан, пере-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    1 марта 2024 года 15

численным в  Закона Ставропольского края от 05 марта 2022 г. N 20-кз «О дополнительных социальных гарантиях отдельным 
категориям военнослужащих, добровольцам и членам их семей», предоставлявшиеся в соответствии с указанным Законом 
по 31 декабря 2022 года, предоставляются им в 2023 - 2024 годах в том же порядке, который действовал в 2022 году, в случае 
если право на их получение возникло до 31 декабря 2022 года включительно и не было ими реализовано. 

Информация об изменениях: 
 Часть 2 изменена с 1 января 2024 г. -  Ставропольского края от 5 декабря 2023 г. N 124-кз 
  
2. Финансирование расходов на предоставление дополнительных социальных гарантий, предусмотренных  Став-

ропольского края от 05 марта 2022 г. N 20-кз «О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям военнослу-
жащих, добровольцам и членам их семей», осуществляется за счет средств бюджета Ставропольского края, предусмотренных  
Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период. 

 
Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона 
 
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его  и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2023 года, за исключением  настоящего Закона и положений настоящего Закона, касающихся предо-
ставления гражданам, указанным в  настоящего Закона, дополнительных социальных гарантий, предусмотренных  настоя-
щего Закона, и мер социальной поддержки, предусмотренных  и  настоящего Закона, членам их семей, перечисленным в  
настоящего Закона. 

2.  настоящего Закона вступает в силу на следующий день после дня  настоящего Закона. 
3. Положения настоящего Закона, касающиеся предоставления гражданам, указанным в  настоящего Закона, допол-

нительных социальных гарантий, предусмотренных  настоящего Закона, и мер социальной поддержки, предусмотренных  
и  настоящего Закона, членам их семей, перечисленным в  настоящего Закона, вступают в силу на следующий день после 
дня  настоящего Закона и распространяются на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года. 

 
 

 
г. Ставрополь 
28 февраля 2023 г. 
N 18-кз 
 

Губернатор Ставропольского края В.В. Владимиров

 
Общая лента ПРАЙМ 

 
Президент утвердил стратегию развития Российского научного фонда на период до 2030 г. 
Указ Президента Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 146 «О стратегических целях и задачах развития 

Российского научного фонда на период до 2030 года» 
Среди приоритетных направлений деятельности Российского научного фонда на период до 2030 г.- поддержка на-

учных исследований и лидирующих научных коллективов, проектов по развитию перспективных и приоритетных наукоем-
ких технологий, поддержка молодых ученых, популяризация достижений российской науки. 

Возможности Фонда направлены на обеспечение независимости государства и конкурентоспособности экономики, 
а также на повышение качества жизни населения. 

Источники финансирования стратегии - федеральный бюджет, а также внебюджетные средства, привлекаемые при 
поддержке Правительства и при участии квалифицированных заказчиков и технологических партнеров Фонда. 

В результате реализации стратегии планируется обеспечить, в частности, рост доходов исследователей, наращивание 
объема производства готовой продукции с использованием отечественных решений, а также снижение доли закупок анало-
гичной продукции за рубежом. 

 
Обновлена стратегия научно-технологического развития страны 
Указ Президента Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 145 «О Стратегии научно-технологического раз-

вития Российской Федерации» 
Утверждена новая стратегия научно-технологического развития страны. Она заменит стратегию 2016 г. 
К приоритетам, в частности, отнесены: 
- переход к передовым технологиям проектирования и создания высокотехнологичной продукции, основанным на 

применении интеллектуальных производственных решений, роботизированных и высокопроизводительных вычислительных 
систем, новых материалов и химических соединений, результатов обработки больших объемов данных, технологий машин-
ного обучения и искусственного интеллекта; 

- переход к экологически чистой и ресурсосберегающей энергетике, повышение эффективности добычи и глубокой 
переработки углеводородного сырья, формирование новых источников энергии, способов ее передачи и хранения; 

- переход к персонализированной, предиктивной и профилактической медицине, высокотехнологичному здраво-
охранению и технологиям здоровьесбережения, в т. ч. за счет рационального применения лекарств (прежде всего антибак-
териальных) и использования генетических данных и технологий; 

- повышение уровня связанности территории России путем создания интеллектуальных транспортных, энергети-

https://internet.garant.ru/#/document/408618355/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408618355/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408618355/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408618353/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408618353/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     1 марта 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

ческих и телекоммуникационных систем, а также занятия и удержания лидерских позиций в создании международных 
транспортно-логистических систем; 

- переход к развитию природоподобных технологий, воспроизводящих системы и процессы живой природы в виде 
технических систем и технологических процессов, интегрированных в природную среду и естественный природный ре-
сурсооборот. 

Указ вступает в силу со дня подписания. 
 
На будущий учебный год отведено свыше 145 тыс. целевых бюджетных мест 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2024 г. N 388-р Об установлении на 2024 г. 

квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета 

Установлены квоты приема на целевое обучение в вузах на 2024 г. Речь идет о поступлении на бюджетные места 
по направлениям будущих работодателей. После получения диплома выпускник должен отработать не менее трех лет в ор-
ганизации, которая его направила. 

Квоты формируются почти по 900 направлениям подготовки. В отношении половины из них решено увеличить 
число целевых мест. Кроме того, регионы заявили о потребности по 22 новым направлениям, среди которых фундаменталь-
ная и прикладная биология, наноинженерия и наноматериалы. 

По медицинским специальностям большинство бюджетных мест останутся целевыми. Так, по специальностям «Ле-
чебное дело» и «Педиатрия» (специалитет) их доля составит 76%, а по самым дефицитным направлениям ординатуры (те-
рапия, хирургия, эндокринология и др.) - 100%. 

Большие квоты на целевое обучение (70%) выделены для будущих специалистов в области проектирования авиа-
ционных и ракетных двигателей, эксплуатации железных дорог, систем обеспечения движения поездов, 60% - для специ-
альностей «Строительство железных дорог, мостов и транспортных тоннелей», «Подвижной состав железных дорог», 
«Испытание летательных аппаратов», «Радиоэлектронные системы и комплексы», «Специальные системы жизнеобеспече-
ния», 50% - «Социально-культурная деятельность», «Библиотечно-информационная деятельность», «Режиссура театрали-
зованных представлений и праздников», «Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов морской 
инфраструктуры». 

По всем научным специальностям в аспирантуре доля целевых бюджетных мест составит 35%. 
Всего на целевое обучение отведено свыше 145 тыс. мест, что на 6% больше относительно прошлого года. 
 
ФНС разъяснила, как заполнить расчет 6-НДФЛ, если работнику передан подарок в 2023 г., а налог удержан в 2024 

г. 
Письмо Федеральной налоговой службы от 21 февраля 2024 г. N БС-4-11/1945@ «О заполнении расчета по форме 

6-НДФЛ» 
Организация передала своему работнику подарок в декабре 2023 г. При этом денежные выплаты до конца этого 

года работнику не производились. НДФЛ с подарка удержан в январе 2024 г. при выплате первой половины зарплаты за этот 
месяц. 

В данном случае в расчете 6-НДФЛ за 2023 г. раздел 1 не заполняется. В разделе 2 заполняются, в частности, поля 
110 и 140. Поля 160 и 170 не заполняются. Доход в натуральной форме и НДФЛ указываются в Приложении N 1 к расчету 
«Справка о доходах и суммах налога физического лица». 

Кроме того, сумма НДФЛ с указанного дохода отражается в расчете за I квартал 2024 г. Заполняются строки 020, 
021 раздела 1 и строка 160 раздела 2. 

 
Урегулированы вопросы снятия и замены навигационных пломб 
Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 20 февраля 2024 г. N 12 «О порядках совершения дей-

ствий национальных операторов, уполномоченных операторов (органов) и контролирующих органов, задействованных при 
снятии навигационных пломб в пути следования (перевозки) по территориям государств - членов Евразийского экономиче-
ского союза без прекращения наблюдения за объектом отслеживания и их последующем наложении, при замене навига-
ционной пломбы в пути следования (перевозки) объекта отслеживания по территориям государств - членов Евразийского 
экономического союза, и случаях, при которых навигационная пломба может быть снята либо допускается ее замена в пути 
следования (перевозки) ...» (документ не вступил в силу) 

Коллегия ЕЭК определила: 
- случаи, при которых навигационная пломба может быть снята в пути следования (перевозки) по ЕАЭС без пре-

кращения наблюдения за объектом отслеживания; 
- операции по снятию навигационных пломб и их последующему наложению; 
- действия национальных операторов, уполномоченных операторов (органов) и контролирующих органов при таком 

снятии (наложении). 
Также регламентированы действия названных операторов и органов при замене навигационной пломбы в пути сле-

дования (перевозки) объекта отслеживания по ЕАЭС. Прописаны основания для замены. 
Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты опубликования.

https://internet.garant.ru/#/document/408601579/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408601579/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408601579/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408601579/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408601579/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408597799/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408597799/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408597799/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408595453/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408595453/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408595453/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408595453/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408595453/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408595453/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408595453/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408595453/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408595453/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408595453/entry/0

